
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Городской округ город Воткинск Удмуртской Республики» 

 

 

 

Принято Воткинской  

городской Думой          29 марта 2023 года 

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Городской округ город Воткинск Удмуртской Республики», 

Дума решает: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Городской округ город Воткинск 

Удмуртской Республики», принятый Решением Воткинской городской Думы от 9 июня 

2005 года № 259, следующие изменения: 

1) дополнить статьей 11.1 следующего содержания: 

 

«Статья 11.1. Сход граждан 

 

1. На части территории города Воткинска по вопросу введения и использования 

средств самообложения граждан на данной части территории города Воткинска, может 

проводиться сход граждан. 

2. Критерии определения границ части территории города Воткинска, на которой 

может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств 

самообложения граждан, устанавливаются законом Удмуртской Республики.  

3. Сход граждан может созываться Воткинской городской Думой по инициативе 

группы жителей соответствующей части территории города Воткинска численностью не 

менее 10 человек. 

4. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в 

нем более половины обладающих избирательным правом жителей части территории города 

Воткинска. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более 

половины участников схода граждан. 

5. В случае, если в городе Воткинске отсутствует возможность одновременного 

совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей 

части территории города Воткинска, на которой планируется проведение схода граждан, 

сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня 

принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в 

сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают.  



6. Порядок организации и проведения схода граждан определяется нормативным 

правовым актом Воткинской городской Думы в соответствии с федеральными законами и 

законами Удмуртской Республики.»; 

2) абзац первый части 4 статьи 15 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

нормативным правовым актом Воткинской городской Думы в соответствии с федеральным 

законом и настоящим Уставом и должен предусматривать заблаговременное оповещение 

жителей муниципального образования «Город Воткинск» о времени и месте проведения 

публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального 

правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте 

Воткинской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

случае назначения публичных слушаний Воткинской городской Думой, на  официальном 

сайте Администрации города Воткинска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в случае назначения публичных слушаний Главой муниципального 

образования «Город Воткинск» или в случае, если Воткинская городская Дума и (или) 

Администрация города Воткинска не имеет возможности размещать информацию о своей 

деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном 

сайте Удмуртской Республики  или муниципального образования «Город Воткинск» с 

учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления» (далее в настоящей статье – официальный сайт), возможность 

представления жителями муниципального образования «Город Воткинск» своих замечаний 

и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в 

том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в 

публичных слушаниях жителей муниципального образования «Город Воткинск», 

опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая 

мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения 

на официальном сайте.»; 

3) в статье 42: 

а) часть 4.4 признать утратившей силу; 

б) дополнить частью 7.1-1 следующего содержания: 

«7.1-1. Полномочия депутата Воткинской городской Думы прекращаются досрочно 

решением Воткинской городской Думы в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях Воткинской городской Думы в течение шести месяцев подряд.»; 

4) в статье 43: 

а) абзац второй части 3 изложить в следующей редакции: 

«Полномочия Главы муниципального образования «Город Воткинск» начинаются со 

дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь 

избранного Главы муниципального образования «Город Воткинск».»; 

б) часть 5.4 признать утратившей силу; 

5) в части 6 статьи 56 слова «на сайте: www.votkinsk.ru» заменить словами «на сайте 

www.doc.votkinsk.ru». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) 

после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

3. Действие положений части 7.1-1 статьи 42 Устава муниципального образования 

«Городской округ город Воткинск Удмуртской Республики» (в редакции настоящего 

Решения) не распространяется на правоотношения, возникшие до 1 марта 2023 года. 

Исчисление срока, предусмотренного частью 7.1-1 статьи 42 Устава муниципального 

образования «Городской округ город Воткинск Удмуртской Республики» (в редакции 

настоящего решения), начинается не ранее указанной даты. 

consultantplus://offline/ref=7BEA319C11125E34DBB4A3917D4CDF3B4BD7E9B67C72E798B10E9265D5150F61826C4B00EADA8FF9EDA067A9F7oCJ7K
consultantplus://offline/ref=4D135165E521686EBB2175837AE624E729A2649695887F5D46A07D234A3FB27C3B6F31B1263FA42DB1F1F4A9C1FFCB11B3CEAF33EF240549O0r0J
http://www.votkinsk.ru/
http://www.doc.votkinsk.ru/


4. Опубликовать настоящее решение в Сборнике «Муниципальные ведомости города 

Воткинска» и разместить в сетевом издании «Официальные документы муниципального 

образования «Город Воткинск». 

 

 

 

  

 
Временно исполняющий полномочия 

Главы муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

__________________ А.А.Гредягин 

 

 

29 марта 2023 года 

№ 287-РН 

Председатель Воткинской  

городской Думы 

 

______________ А.Д. Пищиков 

 


